
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE DEZEMBRO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Procurador de

Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES para

participar como palestrante de evento a ser

realizado pela Comissão de Direito do Terceiro

Setor, em São Paulo/SP, no dia 12 de dezembro

de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n9 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n° 08191.135114/2019-08,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO

PAES para participar como palestrante de evento a ser realizado pela Comissão de Direito

do Terceiro Setor, em São Paulo/SP, no dia 12 de dezembro de 2019.

Art. 22 0 afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

aPw
Yt
AiVANA COSTA Oily-FIR A RETO

GAPortrIBPORTARIAS 2019 \Afastamento sees Onus \Afastamento - JOSE EDUARDO SABO PAES - Evento 3° Setor em SP - 12.12.19.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 3056 , DE .1i. DE DEZEMBRO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça ANTÓNIO

ROBERTO FERREIRA DA SILVA para oficiar, no

17 de dezembro de 2019, nas audiências do 2°

Núcleo de Audiência de Custódia - 2° NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça ANTÓNIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA

para oficiar, no 17 de dezembro de 2019, perante o 2° Núcleo de Audiência de Custódia (2°

NAC), sem prejuízo de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

e}.0
131ANA COS' FA OLIVEIRA BARRETO

\ Poartf\ PORTARIAS 2019 \ Designa ANTONIO ROBERTO para 2 \A(- 17.12.19.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N , DE j 2 DE DEZEMBRO DE 2019.

Altera o art. 10 da Portaria n.° 1042, de 5 de

dezembro de 2019, que designa Membros

do MPDFT para, no período de 19/02/20 a
26/02/20, referente ao Carnaval, oficiarem

como membros titulares no Plantão de la

Instância e Audiências de Custódia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Alterar o art. 10 da Portaria n.° 1042, de 5 de dezembro de 2019, que designa

Membros do MPDFT para, no período de 19/02/20 a 26/02/20, referente ao Carnaval,

oficiarem como membros titulares no Plantão de la Instância do MPDFT, no dia 24/02/20,

que passa a vigorar com as designações a seguir:

"Art. 1° (...)

MEMBROS

- THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO (51)ADJ

- TIAGO DIAS MAIA (49)ADJ

- ANDRÉ LUIZ PEREIRA DO LAGO CESAR (163)
- DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA (47)ADJ

PERÍODO

24/02/20

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

06; { \`(
BIANA COSTA OLIVEIRA BA RETO

GitCarnas Ili e Semana Santa \2020 \Carnal al\ Altera Plantâo de l' Instância - Drs. Andre Alisson e Andre Lago.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINIS'IÉRIO PÚBLICO no DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

(Ruan-xs DE Crirmol-zsxzxcxic) E REVISÃO CRIMINAIS RFlªNIDAS

ENUNCIADO Nº 95

A5 Câmaras de Coordenação e Revisão Criminais Reunidas decidem, por
unanimidade e de acordo com o voto do Relator nos autos do PA n.
08190.017226/19—27, com esteio no art. 12, |, da Resolução n.
203/15/CSMPDFT, editar Enunciado nos seguintes termos:

O arquivamento da Noticia de Faro em razão da propositura da

ação penai via PJE/NeoGab prescinde de comunicação às

Câmaras de Coordenação e Revisão.

Publique—se.

Brasilia, de "i- u . ' "'I de 2019.

Francisco Leite de Oliveira " Antonio Ezequiel de Araú' Neto
Procurador de Justiça Procurador de Justi a

Membro Titular da 1ªCCrim - Relator Coordenador Administrativo as Câmaras
.!

j.

!

l

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  CEB  DISTRIBUIÇÃO  S/A.  Processo:

08191.108694/2019-52. Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o estacionamento

da Promotoria de Justiça de Sobradinho. Valor estimado anual: R$ 11.201,16 (onze mil

duzentos e um reais e dezesseis centavos). Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art.

24,  inciso XXII,  da Lei nº 8.666/93 atualizada.  Superior:  Wagner de Castro Araujo –

Secretário Geral do MPDFT, em 03/12/2019.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  CRIARHES  SERVIÇOS  EMPRESARIAS

LTDA. -  ME Processo:  08191.117631/2019-97.  Objeto:  Contratação de empresa  para

ministrar a oficina “Construção do novo Planejamento Estratégico do MPDFT”, a ser

realizado na modalidade semipresencial,  com carga horária de 400 horas/aulas..  Valor

total:  R$  86.400,00  (oitenta  e  seis  mil  e  quatrocentos  reais).  Fundamento  Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93

atualizada.  

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  BRY  TECNOLOGIA  S/A.  Processo:

08191.120044/2019-85.  Objeto:  Prestação  de  serviço  de  solução  de  Plataforma  do

Documento Eletrônico Seguro, composa por módulos de segurança na modalidade de

serviço  (SaaS),  suporte  técnico,  manutenção  e  atualização  tecnológica  por  12  (doze)

meses.   Valor  total:  R$  72.000,00  (setenta  e  dois  mil  reais).  Fundamento  Legal:

Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. 

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I 3 d e \ \ de 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.086999/2019-04. 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA, o servidor JÚNIO KENNED 
FERREIRA COSTA, matrícula n.° 5390, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO, a servidora GRAZIELLA GARCIA PAIVA PIRES, matrícula n.° 3922, 
para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICA e a servidora ADRIAN A LUCÍLI A 
BANDEIRA WALTZ , matrícula n.° 3111, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICA 
SUBSTITUTA da Ata de Registro de Preços n.° 045/SG/MPDFT/2019, firmada com M.L 
COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI, GPLAN COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI e 
CONSTRUTEX COMERCIAL TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA. , que tem por 
objeto eventual aquisição de mobiliários. 

Art . 2 O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE^CASTRO ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1 5 ^ 4 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA i { D E D E Z E M B R O D E 2019 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.133338/2019-77, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 9/12/2019, o cargo de Analista do 
MPU/Direito - Código AN10100, Classe B , Padrão 8, até então ocupado pela servidora 
R À I S A C R U Z B R A G A , matrícula 4079. por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso V I I I , da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARIA N° jzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 tyST, de de dezembro de 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO F E D E R A L E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.080985/2019-79. 

R E S O L V E : 
i 

Art. I o - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n.° 
047/SG/MPDFT/2019, firmada com WSS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS E LICITAÇÕES EIRELI, EUROLINE COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI - EPP e MOSENA OFFICE & SUPRIMENTOS EIRELI - ME, que tem por 
objeto eventual aquisição de cadeiras e poltronas, e o servidor JUNIO KENED 
FERREIRA COSTA, matrícula n.° 5390, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2 o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
-

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. ^\ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° \ 3 4 £ , D E \ & D E D E Z E M B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.133647/2019-47, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 19/12/2019,a servidora T H A Y A N E V I L A R I N O 

D E R E S E N D E , matrícula 5319-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I I da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° j 3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H *l  ,  D E } $ ) D E D E Z E M B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.135540/2019-33, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 2/1/2020, a servidora R A C H E L T R E I N B O R B A , 

matrícula 3709-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos 
Feitos Criminais e Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I , código CC-02 (66001005), exonerando, em consequência, o servidor F E L I P E 

J A C C O U D D E L I M A , matrícula 4641-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \  ^ 4 ^ , D E \Qj  D E D E Z E M B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.134871/2019-56, 

R E S O L V E : 

Designar, de 7 até 16/1/2020, o servidor E D U A R D O F U R T A D O 

O L I V E I R A , matrícula 3153-4, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Atendimento ao Usuário da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 
(62030090). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.655, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.


